
ª 
União dos Municíçios da Bahia 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01/2026 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
SECRETÁRIA EXECUTIVA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA UNIÃO DOS MUNICÍPIOS DA BAHIA-UPB, Sr. Wilson 

Paes Cardoso, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do 

art. 10, IV do Estatuto, c/c, o art. 6º, VI, da Resolução nº 02/2025 que institui 

o Regimento Interno, e 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o adequado funcionamento 

administrativo e institucional desta entidade; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear PAULA BEATRIZ LOPES E LOPES, brasileira, solteira, 

portadora do CPF nº 012.056.825-03 e matrícula UPB nº 323, para exercer o 

cargo de SECRETÁRIA EXECUTIVA da UNIÃO DOS MUNICÍPIOS DA BAHIA- 

UPB. 

Art. 2º Compete à Secretária Executiva o desempenho das atribuições 

previstas no Estatuto/Regimento Interno, bem como aquelas que lhe forem 

delegadas pela Presidência. 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Salvador, 05 de janeiro de 2026 

NS ds . 
Wilson Paes Cardoso 
Presidente da UPB 

3* AVENIDA, Nº 320 - CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA - CAB 

TEL.:(071)3115-5900 - FAX: (071)3115-5915 CEP: 41750-300 - SALVADOR - BAHIA 

B e ————— e SS 
e — 


